normal de apuração do imposto, este deveria ter como base o preço médio das mercadorias, quando
não fosse possível a sua individualização. Caso contrario, é enriquecimento ilícito por parte do fisco.

Em seguida, requereu:

1. “pela PROCEDÊNCIA desta, e IMPROCEDÊNCIA do possível debito apurado no valor de R$3.879,82
(três mil e oitocentos e setenta e nove reais e oitenta e dois centavos);

2. SUSPENSÃO da exigência fiscal,  até final decisão;

3. NÃO IMPOSIÇÃO de multa, seja qual for à decisão final;

4. JUNTADA desta aos Autos de Infração nº 298942.0004/02-5”

Por derradeiro, protestou pelo seu direito de provar todo o alegado por todos os meios em lei